Στις 24 Οκτωβρίου/ 9 Νοεμβρίου ο
ναύαρχος Κουντουριώτης καταλαμβάνει και την Τέ-
νεδο.

Ο Α΄ Βαλκανικός πόλεμος έληξε με την υπογραφή
της συνθήκης του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913), σύμ-
φωνα με την οποία παραχωρούνται στα συμμαχικά
Βαλκανικά κράτη όλα τα εδάφη της Τουρκίας δυτικά
της γραμμής Αίνου-Μηδείας3. Η τύχη όμως των νη-
σιών έμεινε αδιευκρίνιστη και έμελλε να καθοριστεί

από τις Μεγάλες Δυνάμεις4. Οι μήνες περνούσαν αλλά
οι Μ. Δυνάμεις ήταν αναποφάσιστες.

Μεταφέρθηκαν όλοι στα έμπεδα της Λήμνου.
Τότε το 1916 είχε έρθει για διακοπές στην Ίμβρο από
την Αίγυπτο ο Τάσος Χατζηανδρέου11 και ήταν από
τους πρώτους που στρατολογήθηκαν. Τον Απρίλιο

Μνημείο πεσόντων της μάχης του Σκρα
17/30 Μαΐου 1918. (φωτ. Βικιπαίδεια - Διαδίκτυο).

8. Τα στρατεύματα της Αντάντ είχαν ήδη αποβιβαστεί στη Θεσσαλονίκη από τον Οκτώβριο του 1915.
9. Το Μακεδονικό Μέτωπο είναι μια γραμμή 350 χιλιομέτρων, που ξεκινά από τις εκβολές του Στρυμόνα, ακο-

που απεβίωσε από τις κακουχίες του πολέμου,
ενώ βρισκόταν σε άδεια την 11η Νοεμβρίου 1919 και τον
Ξένο Γεώργιο του Ιωάννου που απεβίωσε στα Έμπεδα,
(Τμήμα Πεδινού πυροβολικού, 2η Πολυβολαρχία).

Μετά τη λήξη του Μεγάλου Πολέμου δύο συνθή-
κες επισφραγίζουν τον ελληνικό θρίαμβο, του Νεϊγύ
14/27 Νοεμβρίου 1919 με την οποία η Βουλγαρία

14. Ιστορία του Ελληνικού Έθνους ό.π. σ. 70.
15. Αρχείο Παναγιώτη Δημητριάδη, Ε.Μ.Ι.Τ. (Εταιρία Μελέτης Ίμβρου Τενέδου) έγγρ. Φ2/260/17-10-1930. Αίτηση

του Γεωργίου Κοντογιώργη, εκπροσώπου των οικογενειών 23 φονευθέντων στρατιωτών, προς το Υπουργείο
Στρατιωτικών για έκδοση φύλλων μητρώου για να χρησιμεύσουν στην έκδοση συντάξεων.

παραιτείται από τα κυριαρχικά της δικαιώματα στην
Ανατολική Μακεδονία και τη Δυτική Θράκη και των
Σεβρών 28 Ιουλίου/ 10 Αυγούστου 1920. Με την τε-
λευταία η Ελλάδα αποκτά την Ανατολική Θράκη και
όλα τα νησιά του Αιγαίου. Το άρθρο 84 αναφέρει «…Η
Τουρκία παραιτείται, πλην τούτων υπέρ της Ελλάδος
και όλων των δικαιωμάτων και τίτλων αυτής επί των
νήσων Ίμβρου και Τενέδου…»20. Η ένωση της Ίμβρου
και Τενέδου με την Ελλάδα είναι πια γεγονός.

Σ’ αυτή τη φάση, στις
13 Ιανουαρίου του 1920 σε μάχη στην Πέργαμο σκο-
τώθηκε ο συμπατριώτης μας δεκανεύς Καραπτάς Ιω-
άννης του Κωνσταντίνου (Παναγία) (Μεραρχία Αρχι-
πελάγους, 6ο Σύνταγμα, 11ος λόχος).

Τα αντιβενιζελικά κόμματα εκμεταλλευόμενα τη
δικαιολογημένη δυσφορία του λαού για τη συνεχι-
ζόμενη επιστράτευση και τους φόβους για ένα νέο
πόλεμο με την Τουρκία, προκαλούν εκλογές στις 1/14
Νοεμβρίου 1920, στις οποίες χάνει ο Βενιζέλος και
πρωθυπουργός εκλέγεται ο Δημήτριος Γούναρης.
Επανέρχεται ο βασιλιάς Κωνσταντίνος και η νέα κυ-

βέρνηση αντίθετα με ό,τι είχε υποσχεθεί προεκλογικά
για αποχώρηση από τη Μ. Ασία, συνεχίζει τον πόλε-
μο με στόχο την κατάληψη της Άγκυρας.

Αντικαθίσταται ο πρωθυπουργός Δ.
Γούναρης και ο αρχιστράτηγος Α. Παπούλας, ενώ οι
αντιδράσεις κατά της Μικρασιατικής εκστρατείας αυ-
ξάνουν. Τη στιγμή αυτή της κυβερνητικής παράλυσης
επιλέγει ο Κεμάλ για να εξαπολύσει επίθεση κατά των
ελληνικών θέσεων στις 13/26 Αυγούστου 1922. Επει-
δή το σχέδιο άμυνας ήταν ανεπαρκές, ο ελληνικός

20. Γ. Γρυντάκη ό.π. σ. 77.
21. ΒΙΚΙΠΑΙΔΕΙΑ (Διαδίκτυο), Χρονολόγιο στρατιωτικών επιχειρήσεων Μικρασιατικής εκστρατείας.
22. Ιστορία ό.π. σ. 164.
23. ό.π. σ.